ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПЛАВСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5 июля 2025 г.

	№
	89/4

О порядке приема агитационных материалов,
представляемых в период избирательной кампании по выборам депутатов Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный округ Тульской области первого созыва,
назначенных на 14 сентября 2025 года

В целях обеспечения соблюдения требований законодательства к проведению предвыборной агитации посредством выпуска и распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов, руководствуясь пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», территориальная избирательная комиссия Плавского района Тульской области, осуществляющая полномочия по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке приема агитационных материалов, представляемых в период избирательной кампании по выборам депутатов Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный округ Тульской области первого созыва (Приложение).
2. Уполномочить осуществлять прием агитационных материалов, представляемых в территориальную избирательную комиссию Плавского района Тульской области в период избирательной кампании по выборам   депутатов Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный округ Тульской области первого созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года, членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса Белову С.В., Насонову Ю.В., Панина В.В.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря комиссии Белову С.В.

	Председатель ТИК Плавского
района Тульской области

                              И.В. Марушкина

	Секретарь ТИК Плавского
района Тульской области

                    С.В. Белова

	Приложение
к постановлению территориальной
избирательной комиссии
Плавского района Тульской области
от 5 июля 2025 года №89/4

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке приема агитационных материалов,
представляемых в период избирательных кампаний
по выборам депутатов Собрания депутатов муниципального образования Плавский муниципальный округ Тульской области первого созыва, назначенных на 14 сентября 2025 года

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение утверждено в целях обеспечения соблюдения требований законодательства к проведению предвыборной агитации посредством выпуска и распространения печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов.
1.2. Настоящее положение разработано на основании требований, предусмотренных пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
1.3. Настоящее положение определяет порядок приема агитационных материалов, представляемых в территориальную избирательную комиссию Плавского района Тульской области (далее – Комиссия) в период избирательной кампании по выборам депутатов представительных органов муниципальных образований.

2. Представление агитационных материалов
2.1. В период избирательной кампании по выборам депутатов представительных органов муниципальных образований кандидаты по многомандатным избирательным округам вправе в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, беспрепятственно выпускать и распространять печатные, аудиовизуальные и иные агитационные материалы (далее также – агитационные материалы).
2.2. В соответствии с требованиями, предусмотренными пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» до начала распространения агитационных материалов должны быть представлены следующие материалы:
1) для печатных агитационных материалов – их экземпляры или копии;
2) для аудиовизуальных агитационных материалов – их экземпляры;
3)  для иных агитационных материалов – их фотографии.
2.3. Вместе с указанными материалами должны быть также представлены сведения о месте нахождения организации (адресе места жительства лица), изготовившей и заказавшей (изготовившего и заказавшего) эти агитационные материалы.
2.4. В случае использования в агитационных материалах изображения и (или) высказываний физического лица, которое допускается только с письменного согласия данного физического лица, вместе с указанными материалами должен быть представлен документ, подтверждающий такое согласие.
2.5. Представление материалов в Комиссию осуществляется уполномоченными представители политических партий, руководителями избирательных объединений, кандидатами лично при предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

3. Прием агитационных материалов
3.1. Прием вышеуказанных материалов вместе с приложенными к ним сведениями и документами (далее – прием агитационных материалов) осуществляют члены Комиссии с правом решающего голоса.
3.2. Прием агитационных материалов в Комиссии производится в рабочее время Комиссии: по рабочим дням понедельник- четверг с 9 часов до 18 часов, пятница с 9 часов до 17 часов (обеденный перерыв с 13-00 до 13-48).

4. Проверка агитационного материала на соблюдение отдельных требований закона
4.1. Уполномоченный член Комиссии, осуществляющий прием агитационных материалов осуществляет проверку соблюдения следующих требований закона:
1) наличие самого агитационного материала (его экземпляра, копии, фотографии);
2) в печатном и аудиовизуальном агитационном материале наличие и полнота сведений, предусмотренных пунктом 2 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации;
3) наличие и полнота сведений, предусмотренных пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
4) наличие документа, подтверждающего согласие физического лица на использование его изображения и (или) высказываний, предусмотренного пунктом 9 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
4.2. В случае представления в Комиссию агитационных материалов в электронной или иной форме на специальных носителях (кассеты, дискеты, оптические диски, в том числе CD-R, CD-RW, DVD, накопители типа USB Flash Drive, иные носители), уполномоченным членом Комиссии с привлечением специалистов аппарата Комиссии осуществляется проверка технической возможности безопасного чтения (воспроизведения) информации с указанных носителей, после чего осуществляется вышеуказанная проверка соблюдения требований закона.
4.3. По результатам проверки членом комиссии с правом решающего голоса в случае соблюдения вышеуказанных требований закона оформляется акт о приеме агитационного материала (Приложение 1).
4.4. В случае несоблюдения вышеуказанных требований закона оформляется акт о приеме агитационного материала, в котором указывается какое требование закона не соблюдено (Приложение 2).
4.5. Акт о приеме агитационного материала составляется в двух экземплярах, на которых член комиссии с правом решающего голоса ставит свою подпись, которая заверяется специальной печатью (штампом). Уполномоченный представитель политической партии, руководитель избирательного объединения, кандидат также ставит свою подпись в обоих экземплярах.
4.6. Один экземпляр указанного акта передается уполномоченному представителю политической партии, руководителю избирательного объединения, кандидату второй приобщается к представленному агитационному материалу.

5. Проверка агитационного материала на соблюдение требований закона
5.1. Для проведения проверки агитационных материалов на соблюдение требований закона, помимо указанных в разделе 4, в том числе на соблюдение требования об оплате изготовления агитационного материала за счет средств соответствующего избирательного фонда, агитационные материалы передаются в созданную при Комиссии Контрольно-ревизионную службу (далее – КРС).
5.2. КРС осуществляет проверку агитационных материалов в соответствии с установленной компетенцией. О результатах проверки, проведенной КРС, информируется председатель Комиссии.

6. Учет и хранение агитационных материалов
6.1. Учет и хранение агитационных материалов в период избирательной кампании осуществляется отдельно по каждой политической партии, кандидату.
6.2. Доступ к агитационным материалам осуществляется с разрешения председателя комиссии.
6.3. После официального опубликования результатов выборов агитационные материалы передаются в архив в установленном порядке.

Приложение 1
к Положению о порядке приема агитационных
                                                             материалов, представляемых в период
избирательной кампании по выборам
депутатов представительных органов
муниципальных образований Плавского района,
назначенных на 14 сентября 2025 года
АКТ
о приеме агитационного материала

"____" ________________ 20____ года   в ______ час. _____ мин.
 ___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата)
предъявившим ______________________________________________________________
(вид, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность,
____________________________________________________________________________
наименование и код органа, выдавшего документ, удостоверяющий личность)
представлен экземпляр (копия, фотография) печатного (аудиовизуального, иного) агитационного материала: _____________________________________________________
(описание агитационного материала)
____________________________________________________________________________
на носителе _____________________________________________________
(вид носителя: CD-R, DVD-R, DVD+R, иное)
 Уполномоченным членом комиссии проведена проверка соблюдения требований закона:
1) наличие самого агитационного материала (его экземпляра, копии, фотографии);
2) в печатном и аудиовизуальном агитационном материале наличие и полнота сведений, предусмотренных пунктом 2 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"
3) наличие и полнота сведений, предусмотренных пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"
4) наличие документа, подтверждающего согласие физического лица на использование его изображения и (или) высказываний, предусмотренного пунктом 9 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"
Вышеуказанные требования закона соблюдены.
 Кандидат                                                                         Уполномоченный член комиссии
______________________                                                _____________________________
(подпись, инициалы, фамилия)                                                                                                      (подпись, инициалы, фамилия)
 М.П. избирательной комиссии
Примечание. Настоящий акт оформляется в двух экземплярах, один из которых незамедлительно выдается кандидату, второй - приобщается к представленным агитационным материалам.
Приложение 2
к Положению о порядке приема агитационных
материалов, представляемых в период
избирательной кампании по выборам депутатов
представительных органов муниципальных
образований Плавского района,
назначенных на 14 сентября 2025 года

АКТ
о приеме агитационного материала

"____" ________________ 20____ года в ______ час. _____ мин.
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество кандидата)
предъявившим ________________________________________________________________
(вид, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего личность,
_____________________________________________________________________________
наименование и код органа, выдавшего документ, удостоверяющий личность)
представлен экземпляр (копия, фотография) печатного (аудиовизуального,
иного) агитационного материала: ________________________________________________
(описание агитационного материала)
_____________________________________________________________________________
на носителе __________________________________________________________________
(вид носителя: CD-R, DVD-R, DVD+R, иное)
Уполномоченным членом комиссии проведена проверка соблюдения требований закона:
1) наличие самого агитационного материала (его экземпляра, копии, фотографии);
2) в печатном и аудиовизуальном агитационном материале наличие и полнота сведений, предусмотренных пунктом 2 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";
3) наличие и полнота сведений, предусмотренных пунктом 3 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации";
4) наличие документа, подтверждающего согласие физического лица на использование его изображения и (или) высказываний, предусмотренного пунктом 9 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".
Установлено, что не соблюдено следующее требование закона:
_____________________________________________________________________________
(указание на то, какое именно требование закона не соблюдено)
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
В соответствии с пунктом 6 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" распространение агитационного материала с нарушением указанного требования закона ЗАПРЕЩАЕТСЯ.

Уполномоченный представитель                 Уполномоченный член комиссии
________________________                               ___________________________
       (подпись, инициалы, фамилия)                                                                (подпись, инициалы, фамилия)

М.П. избирательной комиссии

[bookmark: _GoBack]Примечание. Настоящий акт оформляется в двух экземплярах, один из которых незамедлительно выдается кандидату, второй - приобщается к представленным агитационным материалам.